<sup>2249</sup> Ebd., c.11 (ed. Friedberg, Bd. I, 531).

<sup>2250</sup> Ebd., c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 532).

<sup>2251</sup> Mt 13,29.

<sup>2252</sup> Glossa ordinaria zu Mt 13,29 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 48b).

2. Item, Augustinus *Bonifacio*: «Ubi per graves dissensionum scissuras, non huius aut illius hominis est periculum, sed populorum strages iacent, detrahendum est severitati, ut maioribus malis salvandis sincera caritas subveniat».

3. Item, Augustinus, libro II *Contra epistolam Parmeniani*: «Cum contagium peccati multitudinem invasit, divinae disciplinae severa misericordia necessaria est». Ex quibus videtur relinqui quod multitudo peccans non erit condemnanda.

**Contra:** a. Exod. 32, 27–28 Moyses propter peccatum idololatriae occidi praecepit multitudinem usque ad *viginti tria millia hominum*.

b. Item, Elias, IV Reg. 1, 10–12, zelo iustitiae igne caelesti duos quinquagenarios cum suis quinquaginta condemnavit. Unde Ambrosius, excusans Apostolos, qui petierunt ut ignis de caelo descenderet super Samaritanos, dicit: «Samaritani citius crediderunt, a quibus ignis arcetur; nec discipuli peccant, qui legem sequuntur. Sciebant enim quod Phinees *reputatum est ad iustitiam* quod fornicantes interfecit».

c. Item, Deuter. 7, 2, praecipitur filiis Israel ut septem gentes, quae erant in terra promissionis, percuterent *usque ad internicionem*; quod Deus iustissimus non praeciperet nisi iustum esset peccantem multitudinem humano iudicio condemnari.

**Solutio:** Secundum Augustinum, in libro *Contra Faustum*: «Crimina, inquit, sunt punienda, quando, salva pace Ecclesiae, ferri possunt. In quo tamen discretio est adhibenda. Aliquando enim delinquentium multitudo diu per patientiam est expectanda, aliquando in paucis est punienda ut eorum exemplo ceteri terreantur et ad poenitentiam provocentur».

**[Ad obiecta]:** 1. Et per hoc patet responsio ad illud quod primo obicitur de zizaniis. Ibi enim faciendum non est, ubi timetur ne simul eradicetur triticum. Unde,

2. Augustinus [in dem Brief] *An Bonifatius*: „Wo durch schwere Spaltungen aufgrund von Meinungsverschiedenheiten nicht nur für diesen oder jenen Menschen Gefahr besteht, sondern ein ganzer Haufen Menschen darniederliegt, muss die Strenge etwas weggenommen werden, damit aufrichtige Liebe zu Hilfe kommt, um die größten Übel zu heilen.“<sup>2253</sup>

3. Augustinus in Buch II [des Schreibens] *Gegen den Brief des Parmenianus*: „Wenn die Ansteckung mit der Sünde eine Menschenmenge befallen hat, ist die strenge Barmherzigkeit der göttlichen Zucht nötig.“<sup>2254</sup> Daraus scheint zu folgen, dass eine sündigende Menschenmenge nicht verdammt werden darf.